Tonitruui.

Ioan. 1.

Ioannis cælestis.

Prisca quoque nomina meritis aptissima gestabant. Iaco

Jacobus  
Ioannes.

bus enim supplantator. Ioannes in quo est gratia, vel Domini gratia, dicitur. Namque ille & carnis curam Domino vocante supplantare, & ipsam carnem Herode trucidante gauisus est contemnere: ille ob amoris precipui gratiam quam virginali gloria meruerat, super redemptoris sui pectus in cena recubuit.

Andreas.

Et Andream & Philippum & Bartholomæum, & Mattheum, & Thomam. Andreas Græcum nomen est, & interpretatur virilis, ab eo quod Græcè, vir appellatur ἀνδρῆς. Quo aptissime vocabulo decoratur ille, qui ad prædicationem Ioannis mox agnum Dei sequi, videre & audire curauit: & postmodum ipsum se vocantem relictis omnibus sequi, ipsi perpetuo adhærere non tardauit. Philippus os lampadis, siue lampadarum interpretatur. Et recte quia vocatus à Domino lumen gratiæ, quo ipse in corde accensus atque illustratus est, confestim intento fratri per oris officium propinare studuit, dicens: *Quem scripsit Moyses in lege & propheta, inuenimus, Iesum filium Iosiph à Nazareth.* Bartholomæus Syrum est, non Hebræum, & interpretatur, filius suspendentis aquas. Quod euidenter filium Dei sonat, qui prædicatorum suorum mentes ad cœlestia contemplanda suspendit, ut quo celsa liberius peruolant, eo terrenorum corda feracius dictorum suorum guttis inebrient. Mattheus donatus dicitur, videlicet quia magno Domini munere de Telonario ac publicano, in Apostoli est & Euangelistæ delegatus officium. Thomas abyssus vel geminus, quod est Græcè ἄβυσσος. quæ vtraque interpretatio eius statui congruit. Didymus etenim rectè vocari potuit, propter dubium cor in credendo effectu Dominicæ resurrectionis. Abyssus idem potuit iure dici, cum altitudinem Dominicæ virtutis in resurrectione, celebrata certa fide penetrauit. Notandum sane quod apostolorum nomina describens Euangelista Mattheus, ita ponit Philippus & Bartholomæus, Thomas, & Mattheus publicanus. Ceteri ergo Euangelistæ in coniunctione nominum primum ponunt Mattheum, & postea Thomam, & publicanum eum non ascribunt, ne conuersationis recordantes, fugillare Euangelistam viderentur. Ipse vero & Thomam sibi anteponeit, & se publicanum appellat, ut *vbi abundauit peccatum, superabundet gratia.* Et Iacobum Alphæi, & Thaddæum. Iacobum Alphæi cum additamento posuit, ad distinctionem Iacobi zebedæi. Ipse est qui in Euangelij nominatur frater Domini, & in epistola ad Galatas. Quia Maria vxor Alphæi, soror fuit Mariæ matris Domini, quam Mariam Cleophæ Ioannes Euangelista cognominat, forsalle quia vel idem Alphæus etiam Cleophas est dictus, vel ipsa Maria defuncto post natum Iacobum Alphæo, Cleophæ nupsit. Quia vero Iacobus merito filius Alphæi, id est docti sit cognominatus, ipsi testantur Apostoli, qui eum post Domini passionem statim regendæ Hierosolymorum ordinauerunt Ecclesiæ. Thaddæus autem ipse est, quem Lucas & in Euangelio suo, & in actibus apostolorum Iudam Iacobi nominat. Erat enim frater Iacobi fratris Domini, ut ipse in epistola sua scribit. Vnde etiam ipse frater Domini vocabatur, attestantibus ciuibus ipsius, qui de virtutibus eius stupentes aiebant: *Nonne iste est fabri filius & Mariæ frater Iacobi & Iosiph, & Iudæ & Simonis?*

Philippus.

Bartholomæus.

Mattheus.

Thomas  
Didymus.

Nomina  
apostolorum

Iacobus  
Alphæi.

Maria  
Alphæi &  
Cleophæ.

Thaddæus

Iudas, Iacobus  
frater domini.

Simon  
Chananæus.

Iudas  
Scarioth.

Isachar.

Scarioth.

Moralitas  
Domini.

Et Simonem Chananæum, & Iudam Scarioth, qui & tradit illum. Et hos cum additamento posuit, ad distinctionem Simeonis Petri, & Iudæ Iacobi. Simon autem Chananæus, à Chana vico Galiliæ cognomen acceperit, quod Euangelista Lucas cum interpretatione posuit, Simon zelotes. Chana, quippe zelus. Chananæus dicitur Zelotes, id est æmulator. Iudas autem Scarioth, aut à vico in quo ortus est, aut ex tribu Isachar, præsignum suæ damnationis, vocabulum sumpsit. Isachar quippe, quod dicitur merces, precii prodicionis insinuat. Scarioth autem quod memoria mortis interpretatur, arguit eum non repente peruersum, sed meditari diutius Dominicæ traditionis patrasse flagitium. Qui non per imprudentiam, sed per prouidentiam inter Apostolos eligitur. Quanta enim est veritas, quam nec aduersarius minister infirmat? Quanta moralitas Domini, qui periclitari apud nos iudicium suum, quàm affe-

ctum maluit? Susceperat enim hominis fragilitatem, & id eo nec has partes recusauit infirmitatis humanæ. Voluit deseri, voluit prodi, voluit ab apostolo suo tradi, vt tu à socio desertus, à socio proditus, moderare ferastuum errasse iudicium, perijisse beneficiû. Ordinatis autè in monte apostolis, qui ad prædicandum Euangelium mitterentur, aptè subditur:

Et veniunt ad domum. Electos namque in monte apostolos ad domum reducit, quasi tacite eos admonens vt post acceptum apostolatus gradum ad conscientiam suam redeant, & quo ampliorem docendorum curam susceperunt populorum, eo solertiùs ipsi habitacula mentium suarum confiderando penetrent, & ne quid ibi fortè quod occulti inspectoris oculos offendat inueniatur, sedula examinatione perquirant. Sic etenim quisque, sic proximû rite regit, si à suo prius corde studiofa exploratione quicquid inerat prauitatis expurgat.

Et conuenit iterum turba, ita vt non possent neque panem manducare. O quàm foelix occupatio saluatoris, quam beata frequentia turbæ confluentis, cui tantum studij ad audiendum verbum Dei, tantum fuit curæ ad obtinendam salutem, vt auctori salutis cum eis qui secum erant, ne velendi quidem hora à solatio vitæ miseris impendendo, libera maneret. Vtinam Domine Iesu & in nostri temporibus qui tantum gratiæ tui fidelibus largiaris, qui doctores suos assiduitate discendi, non solum ab appetitu carnalium voluptatum, verum etiam nonnunquam ab ipsa quoque panis quotidiani perceptione præpediant. Sed quem turba frequentat externa, videamus quanti hunc propinquorum æstimatio pendat, Sequitur.

Et cum audissent sui, exierunt tenere eum. Dicebant enim, quoniam in furorem versus est. Vere sicut ipse dicit alibi, Non est propheta sine honore nisi in patria sua & in domo sua. Quem enim ceteri quasi auctorem vitæ, & sapientiam Dei adire, videre, & audire desiderant, hunc propinqui quasi mentis impotem, esse ligandum decernunt. Quia enim altitudinè sapientiæ quàm audiebant capere non poterant, quasi alieno eum sensu locutum esse credebant: iuxta exemplum eorum qui sacramentum carnis eius manducandæ & bibendi sanguinis non ferentes aiebant: *Durus est hic sermo. Quis eum potest audire? Et propterea retro abierunt.* Et iam cum illo non ambulabant. Allegoricè autem in eo quod turba ad illum conueniente frequenti, vt furiosus à suis contemnitur, salus credentium de gentibus approbatur, & inuidia Iudeorum perfidiaque notatur. De quibus ait Ioannes: *In propria venit & sui eum non receperunt.* Multum sane distat inter eos qui verbum Dei pro mentis tarditate non intelligunt, & eos qui hoc quod intelligunt, de industria blasphemæ ac persequantur. His etenim spes salutis adhuc, si forte intellexerint, restat: illis autem qui nolentes intelligere vt bene agant, & iniquitatem meditantur in cubili suo, quæ spes saluandi ultra remanet, cum & hoc quod pro salute animæ suæ rectè intelligendo perceperunt, detestando atque odij insequendo rejicere contendunt? Vide enim quid sequitur.

Et scribae qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant quoniam Beelzebub habet: & quia in principe demonum eiecit demonia. Nec sine causa, qui tantum blasphemæ Domino inferebant, ab Hierosolymis descendisse dicuntur: sed futurum vtique portendebant, eum à ciuibus orbis illius vsque ad mortem esse persequendum. Legimus quidem supra, quia multa turba à Galilæa secuta est eum, & ab Hierosolymis, & ab Idumæa & trans Iordanem, & qui circa Tyrum & Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum. Turba ergo ab Hierosolymis veniens secuta est Dominum, sicut & ab alijs regionibus Iudeorum, siue etiam gentium. Quis n. nescit Idumæam, Tyrum & Sidonem, prouincias siue ciuitates fuisse gentilium? Sed Scribæ ab Hierosolymis descendentes blasphemij illum persequebantur horrendis, quia licet mirum erat passionis tempore futurum, vt turba illum populi Iudeorû cum palmis ac laudibus Hierosolymam perduceret, gētilēs videre desiderarent, sed scribæ & seniore populi de eius nece tractarent. Turbis ergo, quæ minus eruditæ videbantur, Domini semper facta mirantibus, il-

Veni ad domum.

Turba stans.